Maret 763 M. Harun ar-Rasyid adalah putra termuda dari Khaizran keturunan Iran, permaisuri

Khalifah al-Mahdi yang berketurunan Arab. Maka, dengan sendirinya darah Harun ar-Rasyid

terpadu pada darah Arab dan Iran. Ia adalah khalifah kelima menggantikan saudaranya al-Hadi

pada tahun 170 H/786 M dalam usia 25 tahun (170-193 H/786-809 M) (Joesoef Sou’yb, 1997:

102).

Harun ar-Rasyid adalah khalifah yang terkenal dengan kesalehan dan keistimewaannya.

Pada masanya keilmuan dan penerjemahan berkembang melebihi khalifah sebelumnya. Pada masa

inilah, khilafah mencapai puncak kekuasaan, kemakmuran, dan kebudayaan (Joesoef Sou’yb,

Di perpustakaan inilah aktivitas intelektual

seperti penerjemahan karya-karya Yunani dilakukan. Dengan demikian, semakin lengkap

kegemilangan yang dicapai Khalifah Harun ar-Rasyid baik dari segi material maupun intelektual.

Khalifah Harun ar-Rasyid meninggal dunia di Khurasan pada 3 atau 4 Jumadil Sani 193

H/809 M setelah menjadi khalifah selama lebih kurang 23 tahun 6 bulan. Ia meninggal saat

memimpin Perang Tus, sebuah wilayah di Khurasan. (Benson Bobrick, 2013: 284). Saat meninggal

usianya 45 tahun, bertindak sebagai imam shalat jenazahnya adalah anaknya sendiri yang bernama

Salih.

b. Biografi Khalifah al-Ma’mun

Ia adalah ‘Abdullah Abu al-‘Abbas al-Ma’mun, putra dari Khalifah Harun ar-Rasyid. Ia

dilahirkan pada tahun 170 H, di malam kemangkatan pamannya, Khalifah al-Hadi. Ibu al-Ma’mun

adalah seorang hamba sahaya dari Persia, bernama Marajil. (Muhammad Khudhory Baki, 1974:

174) al-Ma’mun merupakan khalifah ketujuh (198-218 H/813-833 M) setelah khalifah al-Amin,

saudara mudanya yang diangkat menjadi Khalifah oleh Harun ar-Rasyid. Ia menjabat Khalifah

selama 20 tahun di usia 28 tahun dan wafat di dalam usia 48 tahun.( Joesoef Sou’yb, 1997: 145).

al-Ma’mun dikenal sebagai figur yang memiliki intelektualitas yang cemerlang dan

ke Bizantium untuk mengumpulkan beragam manuskrip termasyhur yang ada di kerajaan itu

untuk diterjemahkan ke dalam bahasa Arab. Dengan demikian, maka kembalilah zaman keemasan

sebagaimana yang didapatkan pada masa Harun ar-Rasyid.

al-Ma’mun wafat sewaktu sedang berperang di Tarsus tahun 218H/833 M dalam usia 48

tahun. Sewaktu masih dalam keadaan sakit, ia menunjuk saudaranya Abu Ishaq Muhammad al-

Mu’tashim ibn ar-Rasyid untuk menggantikannya sebagai khalifah.

Ibn Zur’ah. Mereka menerjemahkan dan menafsirkan kitab-kitab mantiq/logika dari Yunani.

Pendapat lain mengatakan bahwa Gerakan penerjemahan pada masa ‘Abbasiyyah

dilakukan melalui dua fase. Fase pertama, dimulai pada awal berdirinya Daulah ‘Abbasiyyah

hingga pada masa pemerintahan Khalifah al-Ma’mun (132 H/750 M-198 H/814 M). Pada fase ini,

sejumlah besar karya Yunani klasik telah diterjemahkan. Kebanyakan para penerjemahnya adalah

orang Kristen, Yahudi, dan mereka yang baru memeluk agama Islam. fase kedua, adalah pada era

pemerintahan Khalifah al-Ma’mun dan generasi sesudahnya. Pada fase ini, pekerjaan

148 H/765 M. Diceritakan bahwa pada masa Khalifah al-Mansur pernah diterjemahkan karya

filsafat dan sains Yunani, dan memberi upah yang besar kepada para penerjemahnya. Pada era

Khalifah Harun ar-Rasyid banyak karya astronomi diterjemahkan ke dalam bahasa Arab. Mansur

menyibukkan diri dalam penterjemahan buku-buku Yunani, Romawi, Persia dan India. Serta

menyebar utusan untuk mendapatkan buku-buku di Negara-negara lain dan menghadirkan

penerjemah yang berbeda-beda bidang keilmuannya ke perpustakaan Bayt al-Hikmah.

Pimpinan penerjemah adalah dokter Kristen Nestorian yaitu Hunain bin Ishaq (wafat

260H/874M) yang menerjemahkan 100 catatan dari catatan Jalinus ke dalam bahasa Suryani dan

madrasahnya yang ilmiah, serta menerjemah 39 naskah ke dalam bahasa Arab yang karenanya

menyelamatkan catatan Jalinus dari kemusnahan. Seperti halnya penerjamahan naskah dialog,